

大阪あゆみ福社会平成 29 年度事業報告

<はじめに>

① 企業主導型保育園の増加と問題点

いま、町には内閣府による「企業主導型保育所」があちこちにできています。待機児問題を解消するための施策ではあるが、果たしてその実態は児童福祉法にある保育所基準を満たしているとは言えず、子どもの発達や、職員の労働環境にも不安が指摘されています。また、3歳児をどの保育所が受け入れるかという課題が残されています。

② 社会福祉法人「改革」の狙いと今後について

社会福祉法人「改革」が実施され、小さな法人は経営が困難に陥る事態になりかねない、という問題意識から、権利としての社会福祉をまもり実現するために社会福祉法人経営者「全国組織」を立ち上げようと、社会福祉施設経営者同友会から提案がありました。当法人も問題意識を共有していく必要があると考えます。

③ 職員の確保と処遇改善

職員の確保のためには処遇改善が必至です。国は、処遇改善の補助金を2種類にしました。問題の多いキャリアアップ型処遇改善Ⅱへの申請は職員の賞与の支払いのため、やむを得ず申請することとしました。手続きが煩雑で、不安定な補助金でなく公定価格をアップすることを求めたいと思います。また、行政への提出書類が増やされ、煩雑な事務処理が園長、職員の負担になっており、改善が課題です。

<平成 29 年度事業について>

① 就業規則の見直し整備と、賃金体系の見直し

法令遵守の立場から、労働基準法の改正に順じて就業規則を見直し整備しました。また、職員の賃金体系や、初任給の見直しを労働組合とプロジェクトチームを立ち上げ検討していくことにしました。

② 経費節減対策

水光熱費等の節約の一つとして LED への転換など検討しました。

平成 29 年度事業報告

(別紙 1) 平成 29 年度法人活動報告

(別紙 2) 平成 29 年度法人・施設体制担当者名簿

(別紙 3) 平成 29 年度 三者懇談会まとめ

(別紙 4) 労働組合 要求書

(別紙 5) 各園の状況

① 年間行事結果(表)

② 各月初日在籍数

③ 児童出席率表(クラス別)

④ 病気・ケガの状況(クラス別)

⑤ 29 年度職員休暇取得率表

⑥ 職員研修参加状況

⑦ 職員との面談実施結果(自己評価・アンケートの結果をもとに)

法人単位資金収支計算書

(自) 平成29年 4月 1日 (至) 平成30年 3月31日

第一号第一様式 (第十七条第四項関係)

(単位: 円)

勘定科目		予算	決算	差異	
事業活動による収支	収入	保育事業収入	213,600,000	249,228,956	35,628,956
		経常経費寄附金収入	110,000	30,000	-80,000
		受取利息配当金収入	3,000	265	-2,735
		その他の収入	2,000,000	2,490,452	490,452
		事業活動収入計 (1)	215,713,000	251,749,673	36,036,673
	支出	人件費支出	162,200,000	190,746,625	-28,546,625
		事業費支出	24,580,000	24,792,905	-212,905
		事務費支出	5,430,000	6,641,365	-1,211,365
		支払利息支出	1,090,011	1,090,011	
		その他の支出	1,500,000	2,347,330	-847,330
事業活動支出計 (2)	194,800,011	225,618,236	-30,818,225		
事業活動資金収支差額 (3) = (1) - (2)		20,912,989	26,131,437	5,218,448	
施設整備等による収支	収入	施設整備等収入計 (4)			
		設備資金借入金元金償還支出	17,638,000	17,638,000	
	支出	固定資産取得支出		735,048	-735,048
		施設整備等支出計 (5)	17,638,000	18,373,048	-735,048
施設整備等資金収支差額 (6) = (4) - (5)		-17,638,000	-18,373,048	-735,048	
その他の活動による収支	収入	積立資産取崩収入		377,410	377,410
		拠点区分間繰入金収入	200,000	768,000	568,000
		その他の活動収入計 (7)	200,000	1,145,410	945,410
	支出	積立資産支出	1,400,000	1,180,720	219,280
		拠点区分間繰入金支出	200,000	768,000	-568,000
		その他の活動支出計 (8)	1,600,000	1,948,720	-348,720
その他の活動資金収支差額 (9) = (7) - (8)		-1,400,000	-803,310	596,690	
予備費支出 (10)					
当期資金収支差額合計 (11) = (3) + (6) + (9) - (10)		1,874,989	6,955,079	5,080,090	
前期末支払資金残高 (12)		40,572,163	28,542,802	-12,029,361	
当期末支払資金残高 (11) + (12)		42,447,152	35,497,881	-6,949,271	

事業区分資金収支内訳表

(自) 平成29年 4月 1日 (至) 平成30年 3月31日

第一号第三様式 (第十七条第四項関係)

(単位: 円)

勘定科目		本部	あゆみ保育園	あゆみ東保育園	諸口	合計	内部取引消去	合計
事業活動による収支	収入							
	保育事業収入	216,000	115,706,760	133,306,196		249,228,956		249,228,956
	経常経費寄附金収入	30,000				30,000		30,000
	受取利息配当金収入	73	182	10		265		265
	その他の収入		1,238,352	1,252,100		2,490,452		2,490,452
	事業活動収入計(1)	246,073	116,945,294	134,558,306		251,749,673		251,749,673
	支出							
	人件費支出	223,744	87,303,743	103,219,138		190,746,625		190,746,625
	事業費支出		13,088,235	11,704,670		24,792,905		24,792,905
	事務費支出	444,910	3,395,283	2,801,172		6,641,365		6,641,365
支払利息支出		404,225	685,786		1,090,011		1,090,011	
その他の支出		1,165,230	1,182,100		2,347,330		2,347,330	
事業活動支出計(2)	668,654	105,356,716	119,592,866		225,618,236		225,618,236	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	-422,581	11,588,578	14,965,440		26,131,437		26,131,437	
施設整備等による収支	収入							
	施設整備等収入計(4)							
	設備資金借入金元金償還支出		10,790,000	6,848,000		17,638,000		17,638,000
	固定資産取得支出			735,048		735,048		735,048
施設整備等支出計(5)		10,790,000	7,583,048		18,373,048		18,373,048	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		-10,790,000	-7,583,048		-18,373,048		-18,373,048	
その他の活動による収支	収入							
	積立資産取崩収入		377,410			377,410		377,410
	拠点区分間繰入金収入	200,000	568,000			768,000		768,000
	その他の活動収入計(7)	200,000	945,410			1,145,410		1,145,410
	積立資産支出		545,920	634,800		1,180,720		1,180,720
	拠点区分間繰入金支出		200,000	568,000		768,000		768,000
	その他の活動支出計(8)		745,920	1,202,800		1,948,720		1,948,720
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	200,000	199,490	-1,202,800		-803,310		-803,310	
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)	-222,581	998,068	6,179,592		6,955,079		6,955,079	
前期末支払資金残高(11)	8,515,266	11,987,939	8,039,597		28,542,802		28,542,802	
当期末支払資金残高(10)+(11)	8,292,685	12,986,007	14,219,189		35,497,881		35,497,881	

法人単位事業活動計算書

(自) 平成29年 4月 1日 (至) 平成30年 3月31日

第二号第一様式 (第二十三条第四項関係)

(単位: 円)

勘定科目		当年度決算	前年度決算	増減	
サービス活動増減の部	収益	委託費収益	249,228,956	238,774,340	10,454,616
		経常経費寄附金収益	30,000	30,000	
		サービス活動収益計(1)	249,258,956	238,804,340	10,454,616
	費用	人件費	191,246,164	191,324,416	-78,252
		事業費	24,792,905	29,917,386	-5,124,481
		事務費	6,641,365	14,710,360	-8,068,995
		減価償却費	18,290,562	15,852,510	2,438,052
		国庫補助金等特別積立金取崩額	-7,650,432	-6,213,682	-1,436,750
		サービス活動費用計(2)	233,320,564	245,590,990	-12,270,426
	サービス活動増減差額(3) = (1) - (2)		15,938,392	-6,786,650	22,725,042
サービス活動外増減の部	収益	受取利息配当金収益	265	1,419	-1,154
		その他のサービス活動外収益	2,601,714	2,670,600	-68,886
		サービス活動外収益計(4)	2,601,979	2,672,019	-70,040
	費用	支払利息	1,090,011	1,205,905	-115,894
		その他のサービス活動外費用	2,347,330	33,744	2,313,586
		サービス活動外費用計(5)	3,437,341	1,239,649	2,197,692
		サービス活動外増減差額(6) = (4) - (5)	-835,362	1,432,370	-2,267,732
経常増減差額(7) = (3) + (6)		15,103,030	-5,354,280	20,457,310	
特別増減の部	収益	施設整備等寄附金収益		16,100,000	-16,100,000
		拠点区分間繰入金収益	1,537,950	21,204,329	-19,666,379
		拠点区分間固定資産移管収益		82,073	-82,073
		特別収益計(8)	1,537,950	37,386,402	-35,848,452
	費用	基本金組入額		4,000,000	-4,000,000
		固定資産売却損・処分損	1		1
		国庫補助金等特別積立金取崩額(除)		-160,114	160,114
		国庫補助金等特別積立金積立額	298,300	141,436,039	-141,137,739
		拠点区分間繰入金費用	1,537,950	21,204,329	-19,666,379
		拠点区分間固定資産移管費用		120,423	-120,423
その他の特別損失		4,778,595	-4,778,595		
特別費用計(9)	1,836,251	171,379,272	-169,543,021		
特別増減差額(10) = (8) - (9)		-298,301	-133,992,870	133,694,569	
当期活動増減差額(11) = (7) + (10)		14,804,729	-139,347,150	154,151,879	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)		242,589,245	381,936,395	-139,347,150
	当期末繰越活動増減差額(13) = (11) + (12)		257,393,974	242,589,245	14,804,729
	基本金取崩額(14)				
	その他の積立金取崩額(15)			20,639,880	-20,639,880
	その他の積立金積立額(16)			20,639,880	-20,639,880
	次期繰越活動増減差額(17) = (13) + (14) + (15) - (16)		257,393,974	242,589,245	14,804,729

事業区分事業活動内訳表

(自) 平成30年 4月 1日 (至) 平成31年 3月31日

第二号第三様式 (第二十三条第四項関係)

(単位: 円)

勘定科目		本部	あゆみ保育園	あゆみ東保育園	諸口	合計	内部取引消去	事業区分合計
サービス活動増減の部	収益		27,306,200	20,239,470		47,545,670		47,545,670
			27,306,200	20,239,470		47,545,670		47,545,670
	費用		10,697,202	12,304,862		23,002,064		23,002,064
		102	1,512,042	1,703,974		3,216,016		3,216,016
			326,837	366,145		693,084		693,084
	サービス活動費用計(2)	102	12,536,081	14,374,981		26,911,164		26,911,164
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	-102	14,770,119	5,864,489		20,634,506		20,634,506
サービス活動外増減の部	収益		21	6		27		27
			184,300	189,000		373,300		373,300
	費用		186,390	111,941		298,331		298,331
			186,390	111,941		298,331		298,331
		サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)		-2,069	77,065		74,996	
	経常増減差額(7)=(3)+(6)	-102	14,768,050	5,941,554		20,709,502		20,709,502
特別増減の部	収益							
	費用							
	特別増減差額(10)=(8)-(9)							
	当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	-102	14,768,050	5,941,554		20,709,502		20,709,502
繰越活動増減差額の部		8,292,685	94,374,970	151,704,596		254,372,251	20,439,880	274,812,131
		8,292,583	109,143,020	157,646,150		275,081,753	20,439,880	295,521,633
		次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	8,292,583	109,143,020	157,646,150		275,081,753	20,439,880

法人単位貸借対照表

平成30年 3月31日現在

第三号第一様式(第二十七条第四項関係)
(単位:円)

	資 産 の 部		負 債 の 部	
	当年度末	前年度末	当年度末	前年度末
流動資産				
現金預金	50,200,241	44,414,031	5,786,210	-1,246,541
事業未収金	43,122,216	26,190,742	16,931,474	3,209,043
未収補助金	4,382,616	9,852,473	-9,852,473	
前払費用	122,699	214,722	4,382,616	140,298
拠点区分間貸付金	2,572,544	8,156,094	-92,023	1,053,423
仮払金	166		-5,583,550	11,917
固定資産	843,811,571	861,414,203	166	140,298
基本財産	811,163,744	825,752,421	-17,602,632	-18,022,478
土地	415,394,000	415,394,000	-14,588,677	-17,638,000
建物	395,769,744	410,358,421	-14,588,677	-384,478
その他の固定資産	32,647,827	35,661,782	-3,013,955	
建物	1,990,000	2,258,650	-268,650	
建物付属設備	6,551,905	8,755,083	-2,203,178	
構築物	1,593,268	1,041,421	551,847	
器具及び備品	4,207,603	5,160,227	-952,624	
権利	45,000	45,000		
ソフトウェア	182,671	276,904	-94,233	
退職給付引当資産	17,076,433	16,746,140	330,293	
長期預り金積立資産		377,410	-377,410	
保育所繰越積立預金	1,000,947	1,000,947		
資産の部合計	894,011,812	905,828,234	-11,816,422	
負債及び純資産の部合計				
流動負債				
事業未払金	38,569,354	39,815,895	-1,246,541	
1年以内返済予定設備資金借入金	10,502,968	7,293,925	3,209,043	
事業未払金	15,878,000	15,878,000		
職員預り金	1,427,692	374,269	1,053,423	
その他預り金	58,858	46,941	11,917	
拠点区分間借入金	2,572,544	8,156,094	-5,583,550	
賞与引当金	7,988,994	8,066,666	-77,672	
固定負債	247,119,322	265,141,800	-18,022,478	
設備資金借入金	228,584,000	246,222,000	-17,638,000	
退職給付引当金	18,535,322	18,919,800	-384,478	
負債の部合計	285,688,676	304,957,695	-19,269,019	
純資産の部				
基本金	167,300,000	167,300,000		
基本金	167,300,000	167,300,000		
国庫補助金等特別積立金	182,628,215	189,980,347	-7,352,132	
国庫補助金等特別積立金	182,628,215	189,980,347	-7,352,132	
その他の積立金	1,000,947	1,000,947		
人件費積立金	947	947		
保育所施設・設備整備積立金	1,000,000	1,000,000		
次期繰越活動増減差額	257,393,974	242,589,245	14,804,729	
次期繰越活動増減差額	257,393,974	242,589,245	14,804,729	
(うち当期活動増減差額)	14,804,729	-139,347,150	154,151,879	
純資産の部合計	608,323,136	600,870,539	7,452,597	
負債及び純資産の部合計	894,011,812	905,828,234	-11,816,422	

脚注

1. 減価償却費の累計額
2. 徴収不能引当金の額

貸借対照表内訳表

平成30年 3月31日現在

第三号第二様式（第二十七条第四項関係）

(単位：円)

勘定科目	本部	あゆみ保育園	あゆみ東保育園	諸口	内部取引消去	合計
流動資産	8,292,685	23,690,552	18,217,004			50,200,241
現金預金	8,292,685	21,118,008	13,711,523			43,122,216
未収補助金			4,382,616			4,382,616
前払費用			122,699			122,699
拠点区分間貸付金		2,572,544				2,572,544
仮払金			166			166
固定資産		299,232,067	544,579,504			843,811,571
基本財産		279,645,603	531,518,141			811,163,744
土地		170,334,000	245,060,000			415,394,000
建物		109,311,603	286,458,141			395,769,744
その他の固定資産		19,586,464	13,061,363			32,647,827
建物		1,990,000				1,990,000
建物付属設備		6,551,905				6,551,905
構築物		705,698	887,570			1,593,268
器具及び備品		1,595,968	2,611,635			4,207,603
権利		45,000				45,000
ソフトウェア		41,029	141,642			182,671
退職給付引当資産		7,655,917	9,420,516			17,076,433
保育所繰越積立預金		1,000,947				1,000,947
資産の部合計	8,292,685	322,922,619	562,796,508			894,011,812
流動負債		23,214,475	15,354,879			38,569,354
事業未払金		9,894,923	608,045			10,502,968
1年以内返済予定設備資金借入金		9,030,000	6,848,000			15,878,000
事業未払金		140,298				140,298
職員預り金		673,992	753,700			1,427,692
その他預り金		-4,668	63,526			58,858
拠点区分間借入金			2,572,544			2,572,544
賞与引当金		3,479,930	4,509,064			7,988,994
固定負債		51,505,886	195,613,436			247,119,322
設備資金借入金		42,900,000	185,684,000			228,584,000
退職給付引当金		8,605,886	9,929,436			18,535,322
負債の部合計		74,720,361	210,968,315			285,688,676
基本金		103,300,000	64,000,000			167,300,000
基本金		103,300,000	64,000,000			167,300,000
国庫補助金等特別積立金		49,380,460	133,247,755			182,628,215
国庫補助金等特別積立金		49,380,460	133,247,755			182,628,215
その他の積立金		1,000,947				1,000,947
人件費積立金		947				947
保育所施設・設備整備積立金		1,000,000				1,000,000
次期繰越活動増減差額	8,292,685	94,520,851	154,580,438			257,393,974
次期繰越活動増減差額	8,292,685	94,520,851	154,580,438			257,393,974
(うち当期活動増減差額)	-222,581	8,754,901	6,272,409			14,804,729
純資産の部合計	8,292,685	248,202,258	351,828,193			608,323,136
負債及び純資産の部合計	8,292,685	322,922,619	562,796,508			894,011,812